
 ۱۰ روز  متروپل 
در شبکه های مجازی

   عملکرد دولت و رسانه های رسمی  
در فاجعه متروپل آبادان بررسی شد

مراســم سی وســومین ســالگرد رحلت جان ســوز معمار کبیر 
انقــلاب اســلامی در مرقد مطهر امــام راحل (ره) از ســاعت 
۹ صبح روز شــنبه، چهاردهم خرداد، با اســتماع و بهره مندی 
از بیانات ارزشــمند و راهگشــای ولی امر مسلمین جهان، رهبر 

معظم انقلاب اسلامی، برگزار خواهد شد. 

رهبر معظم انقلاب اسلامی 
سخنران مراسم ۱۴خرداد

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی اعلام کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۹۴ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ ژوئــن   ۲     ۱۴۴۳ ذی القعــده   ۲     ۱۴۰۱ خــرداد   ۱۲ پنجشــنبه 
  صفحه ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:   شهری که نظاره گر نوزادان رهاشده است، هیولای سیاه راه شیری، مدیریت شهری ایران از مدار قانون خارج شده است  و یادداشت هایی از  محمدهادی جعفرپور، مهدی افشار، محمدرضا حیدری

۱۰ روز از فاجعه ریزش ساختمان متروپل آبادان می گذرد 
و هر روز خبر جان باختگان این فاجعه کام ایرانیان را تلخ 

می کند. در این ۱۰ روز، کاربران شبکه های اجتماعی نسبت 
به این واقعه حساسیت زیادی نشان دادند .

 در پی ریزش ســاختمان متروپل در آبــادان همگان به تکاپو 
افتاده اند. شکی نیست که این فاجعه که موجب جان دادن گروهی 
از هم وطنان و واردشــدن خســارات مالی، جانی و اجتماعی شده 
اســت، نباید بدون پیگیــری و تعقیب جزائی مقصران مســکوت 
بمانــد و باید هر که در بروز این حادثه قدمی یا قلمی زده اســت، 
به اشد مجازات محکوم شود. طبق تجربه گذشته، پس از مدتی با 
تشکیل پرونده برای مقصران و به تدریج و با ارتباطات و استدلالات 
مختلف، گذشــت زمان شــامل مقصران این فاجعه شده و همه 
چیــز به روال قبلی بازمی گردد. حتی دســتور رئیس جمهور برای 
شناسایی ســاختمان های پرخطر و رفع خطر از آنها به فراموشی 
ســپرده خواهد شد. البته حادثه یادشده و نظرات مقامات اجرائی 
و قضائی کشــور کم وبیش موجــب نگرانی برخی ســازندگان و 
دارندگان این ساختمان ها شده و هراس مند از عواقب کار شده اند. 
البته این شــامل بی تجربه هاســت وگرنه باتجربه هــا یا گرگ های 
باران دیده همچنان با خیال آســوده ســر به بالین می گذارند زیرا 
می داننــد دســتورات مثل جرقه هــای آتش به زودی مســتهلک 
می شــود. نه اینکــه خدایی ناکــرده مقامات اجرائــی و قضائی 
نخواهند دستورات شــان اجرا شــود، اما مســئله آن قــدر بزرگ و 
غیرقابل دسترس شده که نزدیک شدن به آن غیرممکن شده است؛ 
درست مانند مسئله معیشت مردم که به روال معمول ساده دلانه 
می خواهیم آن را ترفیع دهیم و روز به روز تحلیل می رود. موضوع 
ساخت وساز شهری (و البته روستایی) مصداق سخن نغز سعدی 

است که می گوید:
درختی که اکنون گرفته اســت پای /  به نیروی شــخصی برآید 

ز جای
وگر همچنان روزگاری هلی / به گردونش از بیخ برنگسلی

وظیفه ناشناسی، بی قاعدگی، اصالت پول، عدم ضابطه گذاری و 
البته ترجیح رابطه به ضابطه و نبود اراده برای برخورد با مسائل، 
کار را به طریقی پیش برده که مقابله با آن ممکن نیســت. تنها به 

چند مثال بسنده می کنیم که عمق فاجعه در پیش، روشن شود.
۱- شاید یکی از خطرناک ترین سازه ها بازار تهران باشد. بازاری 
که برای مراودات صدها ســال قبل طراحی شــده بود  و کالاهای 
محــدود با حجم کــم و مراجعین قلیل در آن وجود داشــت ، به 
بــازاری با کالای پرحجم، پرتنوع و پرازدحــام که آدم ها و کالاها و 
گاری های دستی دائما در آن در حال برخورد هستند و سیستم های 
تأسیســاتی آن نامطمئــن بــوده و در داخل این بازار پاســاژهای 

چندطبقه ساخته اند، تبدیل شده است. با بازار چه خواهند کرد؟
۲- بــا ســاختمان های ۱۰ و ۲۰ طبقه روی گســل زلزله چه در 
شــمال تهران و چه در جنوب تهران که با مجوز شــهرداری و در 
کوچه باغ های الهیه، اختیاریه، ولنجک، نیاوران و... ساخته شده و 
با کمترین میزان زلزله راه هایشــان مسدود می شود و اصلا امکان 
کمک رســانی وجود نخواهد داشــت، چه خواهید کــرد؟ آیا این 

ساختمان ها پرخطر نیستند؟
۳- با مخترعان فروش تراکم سیار و هولوگرام و اضافه طبقات 
روی شــالوده های محاسبه شده برای طبقات محدود چه خواهید 

کرد؟
۴- بــا اختیــارات قانونی دهیاری هــا کــه فاجعه هایی مثل 
ساخت وسازهای جواهرده رامسر را رقم زده اند، چه خواهید کرد؟

۵- با نشست زمین به خاطر مصرف بی رویه آب زیرزمینی (که 
همچنان ادامه دارد) چه خواهید کرد؟ شهرک نیروهوایی اصفهان 
بــه خاطر نشســت زمین خالی از ســکنه شــده و در خیابان های 
اصفهان و البته در ۲۵۰ دشــت ایران نشست زمین دیده می شود. 
اگر متروپل یک ســاختمان جدید و متعلق به افراد نوکیسه بوده، 
ساختمان های تاریخی نصف جهان معرف تمدن ایران است و اگر 
نشست کند، نماینده مرگ تمدن ایران است و نه فقط مسبب مرگ 

گروهی از هم وطنان.
حادثــه متروپــل آبادان یــک مورد اســت کــه علی الاصول 
ســروصدای زیادی به پا کــرده، اما مرگ خاموش زیســتگاه ایران 
در جریان اســت و همه هم بدان آگاه هســتند. نمی دانم سرزمین 
ثروتمندان را فدای کجا و چه کسی می کنیم؟ تصمیم های سخت 
تبدیل ارز کالای اساســی نیســت. تصمیم های سخت به وجود و 
پایداری ســرزمین ایران بازمی گردد، ســرزمین ثروتمند تکیده. اگر 
سرزمین تکیده شــود، جایی برای زیست و تمدن مردمان آن باقی 
نمی مانــد. اگر نگاه ملی نداریــم و ملی گرایی را محکوم می کنیم 
علی القاعده باید دین گرا باشــیم و به خاطر آنکه ایران تنها کشور 
شــیعه در جهان اســت، باید آن را حفظ کنیــم. تقویت نیروهای 
نظامی برای حفظ مرزها یقینا امری مستحســن و واجب اســت 
اما ایران باید از داخل تکیده نشــود. یک بطری خالی به ســرعت 
فشــرده می شــود، اما یک بطری پر، فشــارها را خنثــی می کند.
 ۳۰۰ ســال پیش نادرقلی متجاوزان به شــرق و غرب و شــمال و 
جنوب ایران را ســرکوب و بیرون کرد و احیاگر کشور ایران شیعی 
شد. امروز تکیده شدن سرزمین این کشور شیعی در حال اجراست. 
تصمیمات ســخت یعنی احیای ســرزمین این کشــور شــیعی. 
رئیس جمهور باید تصمیمات سخت را برای احیای سرزمین ایران 
اتخاذ کند و بر آن پای فشارد. تصمیمات امور جاری که بی تفاوت 
به احیای ســرزمین ایران باشد، فقط نوعی سرگرمی و دفع الوقت 

است. سرزمین ثروتمندمان را بیش از پیش تکیده نکنیم.

نگران نباشید، خبری نمی شود!
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی هاشمی طبا

میراث جنگ ســرد یک دیپلماســی مداخله جویانه اســت که از سوی کشــورهای میراث 
اردوگاه شــرق به کار گرفته می شــود. روسیه و چین از دیپلماســی مداخله جویانه به عنوان 
یک ترفند سیاســی استفاده می کنند. اعمال این سیاســت توسط چین آرام و پنهان است؛ اما 
دیپلماســی مداخله جویانه روسیه آشکار و تا حد دخالت در ترتیبات سیاسی حوزه های نفوذ 
خود گســترش پیدا می کند. چین برای چیرگی و گســترش حوزه نفوذ خود ابزار اقتصادی را 
به کار می گیرد. این در حالی اســت که دیپلماسی مداخله جویانه روسیه فاقد مکانیسم های 
اقتصادی بوده و تکیه بر قدرت نظامی دارد. این دیپلماسی آشکار و پنهان به جا مانده از جنگ 
ســرد نمی تواند دوام چندانی داشته باشــد؛ زیرا نقطه تعادلی نمی توان برای آن پیش بینی 
کرد. ادامه این ترفند سیاســی به رقابت و در مواردی به تقابل دو کشــور بزرگ به جا مانده از 
اردوگاه سوسیالیســم خواهد انجامید. در چشم انداز سیاســی جهان روابط کشورهای تحت 
نفوذ اقتصادی با چین دگرگون خواهد شــد. در حوزه نفوذ سیاسی روسیه نیز تغییرات ژرفی 
را شــاهد خواهیم بود. جنگ اوکراین و خطای استراتژیک روسیه این تغییرات را شتابان کرد. 
روســیه و چین دو استراتژی متفاوت را برای نفوذ برگزیده اند. چین از یک سو سیاست راهبرد 
ربایــش تکنولــوژی از جهان غرب را در پیش گرفت. در راســتای این سیاســت فناوری های 
پیشــرفته به مناطق آزاد چین سرازیر شــد. این سرآغاز سیاست گروکشــی تکنولوژیک چین 
بود. در برابر کشــورهای غربی کشــوری قد برافراشــت که اکنون به قطب تکنولوژی جهان 
بدل شــده بود. رشــد ســرمایه در چارچوب محدوده ملی چین نمی گنجید و سرازیر شــدن 
ســرمایه های چینی عاملی برای اعمال دیپلماسی مداخله جویانه این کشور شده و این نقطه 
شــروع استراتژی مقروض کردن کشورها اســت. در برابر آن روسیه فاقد سرمایه و توان مالی 
برای نفوذ اقتصادی در حوزه های تحت نفوذ خود اســت. روسیه راهبرد نظامی و دخالت در 
ترتیبات سیاسی را در حوزه های نفوذش به کار گرفت. استراتژی نفوذ خزنده چین و استراتژی 
آشــکار و خشن روســیه بی فرجام خواهد بود. چیرگی چین بر کشــورها از طریق وام به یک 
دیپلماسی مداخله جویانه همیشــگی نخواهد بود. واگذاری بنادر و بخشی از سرزمین کشور 
وام گیرنده از ســوی شهروندان به عنوان زیر پا گذاشــتن حق حاکمیت به شمار آمده و نتیجه 
آن بی ثباتی است. دیپلماسی مداخله جویانه روســیه نیز فرجام خوشایندی نخواهد داشت. 
روسیه در حال محدود کردن حوزه نفوذ خود در شرق مدیترانه بوده و خروج نیروهای روسی 

از سوریه سرآغاز این حرکت است.

یادداشت روزنامه نگاران

دیپلماسی مداخله جویانه

محمود اشرفی

ســعید جلیلی که رقیب انتخاباتی ســید ابراهیم رئیسی در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بود، برخلاف سایر رقبایش پس از کناره گیری 
از انتخابــات، مزد ایــن کار را نگرفت تا همچنان ورود به پاســتور و 
حضور در کابینه برای او آرزویی دســت نیافتنی باشد. او که به هدف 
خود نرسیده است، حالا سعی دارد در قالب منتقد دولت فعلی وارد 

عمل شود. 
جلیلــی اگرچه منتقد همیشــگی برجام و برنامه های دولت قبلی بــود و در دولت جدید با 
پیشــروی مذاکرات برجامی سکوت اختیار کرده بود، اما بعد از اینکه دید از کرسی جدید خبری 
نیســت، منتقد دولت شــد. نامه ای انتقادی نوشت و از رهبری خواست از برجام خارج شویم و 
با غنی ســازی ۹۰ درصدی، زمینه مذاکره مســتقیم با آمریکا را فراهم کنیم. پیشنهادی که بوی 

جنگ می داد.
این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

جلیلی از سایه بیرون آمدجلیلی از سایه بیرون آمد

نامش برجام بود
ادعای برخی اخبار غیر رسمی از مواجهه تند شورای حکام و کشورهای حاضر 

در  برنامه جامع اقدام مشترک علیه ایران 

نسخه های اقتصادی و معیشتی برای رئیسینسخه های اقتصادی و معیشتی برای رئیسی

معمای محموله بنزین

دلار مضطرب

دلگرم به طالبان،  تمرکز بر کشمیر

چرا علی مطهری
 با سکوت مشکل دارد؟

۴

۵

۹

۵

طالبان بنزین صادراتی ایران را مرجوع کرد، اما ادعاها 
درباره ماهیت بار صادراتی ضد و  نقیض است

القاعده بعد از سلطه طالبان بر افغانستان جان گرفت

معاملات در بازار ارز متوقف شد

وزیر  ارشاد براي برادران لیلا خط و نشان کشید

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

۱۱

۱۲

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

بررسی قنات های شهری در گفت وگو  با  اسکندر مختاری طالقانی 
مدیریت شهری باید با 

زیست بوم  ما سازگار باشد

آخرِ فیلم به توقیف رسید
مهر

سی، 
ا عبا

درض
محم

س: 
  عک


